Ad obiecta in p̄trariū

De cōiugio fidelis et infidelis et duorum infidelij.

Ihuic aut̄ videt̄ obuiare qd̄ apl̄s ait de impa ribus cōiugijs. Ego dico: nō dñs: Si q̄s fra ter habet yrozē infidelē z hec cōsentit habi tare cum illo: nō dimittat̄ illam; z si qua mu lier zc̄. Sed aliud hoc esse aliud illud euidē ter ostēdit̄ Aug. Vbi enim agitur de illis cō iugijs fidelij z infidelij; q̄ cōtrahunt̄ ab eis in dispari religione z fide manentibus. Apo stolus vero agit de illis qui vnus eiusdēq̄ infidelitatis fuerūt qm̄ coniucti sunt. Sed cū venisset euāgelij alter sine altera credidit. Intelligis ne quid dicam? Attende vt̄ rem ipsam diligentius explanem. Ecce cōiuges duo vnus infidelitatis fuerunt quando cō iuncti sunt: nulla de his questio est q̄ pertine at ad illud p̄ceptum veteris z noui testa menti: quo prohibetur fidelis cum infideli copulare coniugium. Jam sunt coniuges z ambo adhuc sunt infideles. Tales sunt ad huc quales cōiuncti sunt. Venit̄q̄ euāgelij p̄dicatoz: credidit̄ eozū vnus vel vna sed ita

1. Cor. 7.

vt infidelis cū fideli habitare cōsentiāt nō iubet dñs vt fidelis infidelē dimittat taliter cōiunctū: nec ap̄ls iubet vt nō dimittat: s; cōsultur: vt si quis aliter agat nō sit transgressor: si cut ⁊ de virginibus consulit. **Abonet** autē qđ est lucrandi occasio cū possit licite relinquere: sed nō expedit. tunc em̄ nō expedit id qđ licitū est quādo p̄mittit quidē: sed ip̄i vsus alijs affert impedimentū salutis: sicut discessio fidelis ab infideli quā nō prohibet dominus: quia corā illo nō est iniusta s; ap̄sane fi at cōsilio charitatis suadet vt nemo in ea re iussione necessitate teneat: sed cōsiliū voluntate libere faciat. **Ex his monstrat** inter infideles cōiugiū esse: ⁊ cōsiliū apostoli non obuiare precepto dñi quo iubet si fidelē non iūgi infidelē: ⁊ si cōiuncti fuerint separari. **Legitur em̄ qđ Esdras ppheta: immo domin⁹ p̄ eū iussit** israelitis vxores dimittere alienigenas per quas ibant ad deos alienos: nō ille per maritos acquirebant deo. **Recte hoc p̄cipit:** quia **Aboyfen iusserat domin⁹** ne quis vxorem alienigenam duceret. **Aberto ergo** quas duxerant domino prohibente dño iubente dimiserunt: quia vt ait **Ambros.** Non est putandū matrimoniū qđ extra decretum dei factū est: sed cū cognoscit emendandū: vt quādo fidelis infideli copulat: sed vt ait **Aug.** Lū cepisset gentibus euangeliū predicari: iā cōiunctos gentiles gentilibus cōpērit cōiugibus: ex quibus si nō ambo crederēt sed vnus vel vna ⁊ infidelis cū fideli cōsenteret habitare nec prohiberi a dño debuit fidelis infidelē dimittere nec iuberi. **Ideo nō p̄hiberi:** quia iusticia p̄mittit a fornicante discedere. **Et infidelis hominis fornicatio est maior in corde:** nec vera eius pudicitia cum cōiuge dici potest: quia omne qđ nō est ex fide pctm̄ est: q̄uis verā fidelis habeat pudicitia: etiā cū infideli cōiuge que nō habet verā: ideo autē nec iuberi: quia nec cōtra iussione domini gentiles fuerunt ambo coniuncti. **Licitū ergo erat** p̄ iustitiā fideli infidelē dimittere: sed licitū nō erat faciendū propter liberam beniuolentiā. **Euidenter apparet ⁊ inter infideles cōiugiū esse ⁊ apostolū de illis agere** qui in infidelitate cōiuncti fuerunt ⁊ post alter ad fidē cōuersus est: cū quo etiā infidelis habitare cōsensit: ⁊ hunc nō dimittere fideli cōsultit apostolus: quia forte per fidelem saluabitur infidelis.

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

Math. 19.

Rom. 14.

Arti. v. E

Inde querit de hoc qđ dicit: [Huic autē vt def obuiare qđ ap̄lus] **Uidet em̄ qđ fm̄ ea qđ dicunt in lra huius capituli dispar cult⁹ matrimonio sup̄ueniens dissoluetur matrimonio:** q; dispar cultus sup̄ueniens matrimonio equalis vel maior est periculi sicut antecedes: qđ idē vel plus facit ad separationē matrimoniū q; an̄s: vt videt. **Itē talis nō cohabitāt nisi in contumeliā creatoris: assignat autē hec causa separationis in lra: p̄ter qđ talē cultū disparē matrimoniū est sepandū.** **Itē talis peccat p̄tra matrimonij auctoritatē: ⁊ hoc itē dicit esse causa separationis: qđ separari p̄nt tales** In cōtrariū est regula que dicit qđ nullū impedimentoz infimonia superueniens dirimit matrimonij cōtractū: qđ necessitas. **Item si des xpiani semel data firmiter est seruanda: sed illi qđ fit heretica est fides data: qđ irritari nō debet: qđ firmū tenendū est matrimonij** **Qđ cōcedendū est: et dicendū ad p̄mū qđ nō est periculū: q; p̄t fieri separatio a thoro si sit pertinax in heresi.** **Ad aliud dōm qđ licet nō cōcet nisi in cōtumeliā si p̄tinax est: tamen ex prima susceptōne fidei subiacet censure ecclesiasticę: ⁊ illa p̄ p̄hiberi/vel etiā separari a ceteris fidelibus: vt iudicio seculari libez sit in talem vindicare.** **Ad aliud dōm qđ in veritate talis p̄tra auctoritatē iurat ⁊ ideo punit in iuramēto quantum ad separationem a thoro: sed tamē merito fundamenti stat matrimonij qđ diu ambo viuūt qui in fide xp̄i cōtraxerunt.**

An aliq̄s in paganismo habēs plures vxores ⁊ conuertatur cum omnib⁹ illis vtrū oēs vel vna: ⁊ que possit esse vxor.

Inde querit de hoc qđ dicit: [Merito qđ q̄s duxerāt dño: ⁊c.] **S. a. Esto em̄ qđ aliq̄s in paganismo vel iudaismo habuit vxores plures ⁊ cōuertat cū oib⁹ illis: ⁊ q̄rat vtrū oēs vl vna vl q̄ ex oib⁹ possit ee vxor sua.** **Uidet ei qđ oēs infra ei habet qđ inter infideles est vxor iugiū: qđ cū fm̄ ritū suū possit habere plures /quelibet istaz est vera vxor: sed vt dicit **Aug.** Baptism⁹ nō dissoluit cōiugia sed pctā: qđ videt qđ qlibet istaz adhuc remaneat vxor sua: qđ post baptismū p̄t habere plures.** **Itē maiorē libertatē adq̄cit sibi baptismus: ⁊ nō tollit aliquā: qđ cū an̄ baptismū sibi liberū retinere plures erat: erit hoc idem etiā sibi libez post baptismū.** **Itē si separant ruc videt qđ hoc generaret impedimentū cōuersionis: quia nō adirēt baptismū propter horrozē separationis a suis cōiugibus: qđ nō debent separari: sed permitti omnes post baptismū.** **In cōtrariū huius est qđ dicit **Innocētius:** Lū ab initio vna costa in vnam mulierem sit formata nunq̄ vlli licuit vnq̄ habere plures vxores nisi ex diuina dispensatione ⁊ ad tempus pro necessitate: ergo nec isti licuit ante baptismū nec post licet ei.** **Sed tunc querit que istarum sit vxor: vide tur autem qđ possit eligere: quia ip̄e est caput.** **Itē q; conuersio sua fauore est digna: ideo debet ei electio permitti.** **Ulterius queritur. esto enim qđ aliquis in sua lege prime vxori cum qua contraxit libellum repudiū dederit ⁊ post eam cum alia fm̄ ritū sue legis cōtraxit ⁊ cū illa ad fidē xp̄i cōuertat.** **Uidet em̄ qđ oportet dimittere scđaz: q; nūq̄ fuit vera vxor sua: qđ oportet qđ ambo isti p̄ueri separant** **In dñi hui⁹ ē qđ h̄gnaret turbationē ⁊ impedimētū p̄uersionis.**

Rñsio dōm qđ i p̄ma p̄e q̄stōis nō est dubiū p̄les cū b̄en̄ posse qđ vna ⁊ nūq̄ licuit ei h̄c p̄les fm̄ ius m m m v

Arg. p̄mo:

20

30

In dñi p̄o

20

Solutio.

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

Arti. VI.

f

Arg. p̄mo

20

30

In dñi p̄o

Questiōda

p̄ma

Obiectio

p̄ma et 2a

Questiōda

scđa

Arg. p̄mo

In dñi 20

Solutio

spiritu sunt. Itē. Si quis habuerit uxorem virginē ante baptismū viuente illa post baptismū alterā habere nō potest. Crimina enī in baptismo soluuntur non coniugia.

Que premissis cōtraria vidētur
Sed ecōtra Ambrosi⁹ testat: Si infidelis dicit ap̄lus discedit discedat. Nō enī est seruituti subiectus frater aut soror in h̄mōi: qz nō debet reuerētia cōiugij ei qui horret autōrē cōiugij. Nō est enī ratū matrimoniū qd sine deuotiōe dei est: 7 ideo nō est pctm̄ ei qui dimittit p̄pter deū: si alij se copulauerit. Coniugium enī creatoris soluit ius matrimoni circa eū q̄ relinquit ne accuset alij copulat⁹ Infidelis autē discedēs et in deū peccat et in matrimoniū: nec est seruāda ei fides cōiugij q̄ iō recessit ne audiret xpm̄ esse deū xp̄iano rū cōiugoz. Si x̄o ambo crediderint per cognitionem dei cōfirmatur cōiugium.

Determinatio.

Attende hec predictis cōtraria posse videri ita vt sibi Ambrosius contradicere videatur Sed distinguendū est hic aliud esse dimittere volentem cohabitare: aliud dimitti p̄pter deum ab illo qui horret nomē christi: ibi lex beniuolentie nō seruat: hic veritas custodit Et ideo cū liceat dimittere volentē cohabitare: nō tamē ea viuente aliam ducere licet. Discedentē x̄o sequi nō oportet: 7 ea viuente aliā ducere licet. Sed hoc nō est intelligēdū nisi de his q̄ in infidelitate sibi copulati sunt Sed si ad fidē yterq; p̄uersus ē: vel si yterq; fidelis matrimonio cōiunctus est: 7 post alij eoz a fide discesserit: 7 odio fidei cōiugē reliquerit dimissus discedentē nō comitabit: nec tamē illa viuente alterā ducere poterit: quia inter eos fuerat ratum coniugium: quod nō potest dissolui.

Quidā dicunt cōiugium non esse inter infideles et quare.

Sunt tñ nōnulli qui inter infideles asserunt nō esse cōiugium: quia nec rata nec legitima est eoz copula. Rata nō est: quia solui pōt: nec legitima: quia ap̄lus ait: Omne qd non est ex fide peccatū est: eoz autē cōiunctio nō est ex fide: 7 ideo peccatū est. Nō est ergo cōiugium: quia nullū cōiugium peccatū est. Aug. etiā dicit: Quia nō est vera pudicitia infidelis cū infideli. sed vera negat esse pudicitia nō q̄ infidelium cōiugium nō sit vep: sed qz non habet illud triplex bonū qd excusat coitū et meret premium. Itē illud ap̄li: Dē qd nō ē ex

Roma. 14

fide pctm̄ est: nō ita intelligēdū est: vt qdqd sit ab infidelib⁹ pctm̄ sit: sed oē qd sit cōtra fidē. i. cōsciam male fit: 7 ad gehēnā edificat. vel in oī eo qd infidelis facit peccat. nō qz illud facit: sed qz nō eo mō illud facit quo debet: nō referens ad debitū finem.

An vnus cōiugū fidelis potest alium dimittere ante mortem alterius.

Einde querit de hoc qd dicit: [Nec querit si fidelis infidelē dimittat. zc.] Videt enī nō eē vera determinatio magistri sic: In oī vero et legitimo matrimonio vterq; cōiugū obligat alteri vsq; ad mortē: sed infideles est vep 7 legitimum m̄fimonium: 7 vterq; cōiugū alteri obligat vsq; ad mortē. Probat prima. 1. Coz. 7. vbi dicit q̄ mulier alligata est legi viri q̄s diu vir ei⁹ viuuit. 7 sc̄da scribit infra i lra. Itē m̄fimonium infidelium est p̄fectū in signando 7 curādotē: sed p̄fectū obligat vsq; ad mortē. Itē minus vinculū est inter dñm 7 seruū q̄ inter virū 7 vxorē: sed primū nō soluit p̄ cōuersionē alteri⁹: 7 nec secundū. Itē Aug. dicit q̄ in baptismo pctā soluunt nō cōiugia: 7 p̄ baptismū non deobligat viro vxorē q̄ ante mortē eius cōtrahere non pōt. Alteri⁹ videt q̄ si infidelis dimissus cōtrahat q̄ teneat m̄fimonium aut enī fidelis cōtrahere pōt aut nō. Si nō b̄ erit cōtra lram. si sic nō pōt cōtrahere nisi solut⁹ a matrimonio quo pri⁹ fuit obligat⁹: sed cū m̄fimonium sit relatio qdā: 7 relatio nō soluat i vno nisi soluet i vtroq; relatiuoz erit infidelis absolut⁹ a m̄fimonio: solut⁹ autē cōtrahere pōt: 7 infidelis sic dimissus p̄ cōtrahere. Itē iniustū ē si debeat aliq; a iure aliq; 7 nō debeat ex eodē: 7 nullū ius m̄fimonij obligat infidelē ad debēdū ita q̄ nō debeat ei ex eodē: sed nō debet ei vt dicit in lra: 7 nec ipse debet aliqd: vt videt: 7 licet ei cōtrahere sicut fideli. Itē ponam⁹ q̄ cōuertat: tunc enī merito nō debet p̄uari libertate cōtrahēdi: esto q̄ q̄ alij tā cōtrahit cū alia: 7 i ista post conuersa cū alio pōt cōtrahere. Itē p̄ntia restituit in integrū: sicut s̄ habitū est: 7 restituit etiā libertatē cōtrahēdi: 7 inde vt prius. Itē si nō liceret post cōuersionē cōtrahere multi retraherent a fide: 7 videt q̄ nō debuit institui ab ecclesia q̄ postea nō liceat ei cōtrahere. In 3^o hui⁹ est qd dicit ap̄lus. 1. Coz. 7. Si infidelis discedit discedat: nō enī est seruituti subiect⁹ in h̄mōi frat⁹ 7 nō dicit q̄ infidelis nō sit seruituti subiect⁹: 7 inuit infidelē adhuc seruiture m̄fimonij teneri. Itē nullū nō ratū sufficientē hēt stabilitatē: sed m̄fimonia ista deliū sunt nō rata: 7 zc. 7 dissolui pōt. Ratio dōm q̄ ea q̄ dicunt in lra iuris hnt firmitatē. Ad primū q̄ dōm q̄ m̄fimonium infidelium nō est vsq; qz legitimū eo q̄ nō est oīno inter legitimas p̄sonas: 7 iō aliquo casu interueniēte pōt dissolui. Ad aliud dōm q̄ nō est p̄fectū causando nisi porētia: sicut s̄ dictū est: fides autē xpi est a q̄ trahit firmitatē. Ad aliud dōm q̄ licet vinculū sit vni⁹ seruitutis: nō tñ fūdat sup fidē xpi: 7 iō a fide nec p̄bit robur: nec debilitatē tā a dno: sed m̄fimonium inq̄rū est factū sup fidē xpi fūdat: 7 illa deficiēte ratiudinē p̄fectā nō hēt. Ad aliud dōm q̄ baptism⁹ nō dissoluit cōiugium: sed cōfirmat v̄modo sit p̄sona legitima: vnde q̄ soluit h̄ est ex defectu p̄sonę siue materię. Ad id qd viteri⁹ obijcit dōm q̄ infidelis p̄bere nō pōt de iure: qz i penā infidelitat⁹ m̄act s̄b

Arti. IX

J

Arg. primo

2^o
3^o

4^o

5^o

Obiectio.

6^o

7^o

8^o

9^o

In 3^o p^o

2^o

Solutio
Ad primū.

Ad 2^o

Ad 3^o

Ad 4^o

Ad 5^o

Ad obiectō servitute Ad argumentū q̄ dōm q̄ vinculu nō ma-
nem cū 60. ner: sed in penā infligī ei id q̄d ius suum amittit in li-
berare cōtrahēdi: z p hoc patet solō etiā ad sequens
qz quilibet ex pctō pōt ius suū amittere z exlex fieri.
Ad 7^m Ad aliud dōm q̄ si p̄vertat̄ ad huc in penā obstina-
tiōis ligat̄ pena nō cōtrahendi. Credo tñ q̄ ecclia cū
Ad 8^m tali in fauorē alioꝝ p̄t z debet dispensare. Ad aliō
dōm q̄ p̄nta restituit quo ad imunitatē culpe: sed nō
quo ad immunitatem omnis pene.

Q̄d legitimū sit coniugiū infidelium sed non ratum z quare.

Copula ergo maritalis que est inter infide-
les cōiugiū est legitimū: sed nō ratū. Legiti-
mū qz est inter legitimas personas: sed nō
ratū: quia sine fide. Coniugiū x̄o fidelium est
legitimū z ratū: si tñ legitime sunt persone
q̄ aut̄ legitima sit infidelium cōiunctio Aug.
testat̄ dicens: Exoz legitima societate con-
iūcta sine vlla culpa relinquit̄ si cū viro chri-
stiano pmanere noluerit. Ex hoc etiā proba-
tur q̄ infideli ad fidē cōuerso ap̄tus cōsultuit
infidelē nō dimittere: q̄d nō faceret si nō eēt
int̄ eos legitimū piugiū. Legitimū ē q̄d le-
gali institutione vel prouincie moribus non
cōtra iussionē domini cōtrahitur.

I. Cor. 7.

Arti. x

R

Argu. pmo

20

In 3^o art.

Solutio

Ad primū.

Ad 2^m

An inter infideles sit vey matrimoniu.
Einde querit̄ de hoc q̄d dicit̄: [Copula igit̄
maritalis. zc.] Videt̄ em̄ q̄ sit vey cōiugiū
qz nulla supedificatio est sine fundamēto: sed
m̄rimoniu est supedificatio q̄dā: q̄ non est sine funda-
mēto: sed illud est fides: q̄ sine fide xp̄i nullū est matri-
moniu vey. Itē maioris spūalitat̄is z efficacie sūt
alia sacra q̄ m̄rimoniu: z illa nō p̄t esse sine fide z
baptismo: q̄ nec istud. In 3^o art̄ hui⁹ est q̄ si nō esset
vey m̄rimoniu inter infideles oī actu cōcubit⁹ forni-
carij essent: z hoc grane eēt dicere. R̄sio dōm q̄
vey est matrimoniu: sed nō h̄ns vltimā firmitatem:
qz hēt dispositionē cōtrariā in materia. Ad primū
q̄ dōm q̄ d̄ vey ab honestate cōtractus: sed firmū a
fundamēto: vñ fides nō fundat cōiugij veritatē: sed
immobilitatē. Ad aliud dōm q̄ est pot⁹ cā quare
possit esse sine fide q̄ q̄ sp̄ erigar ipam q̄ ad suā veri-
tatē: qz in quantū hūanū officij est z nō spūale tñ ef-
fici pōt cōtractu humano consensu.

**De cognatione carnali z spiri-
tuali: et prius de carnali.**

**Unc sup̄est de cogna-
tione aliq̄d dicere. Est aut̄ cognatio
alia carnalis: alia spūalis. Primum
de carnali cognatiōe z affinitate inspiciam⁹
Cognatiō q̄ vel affines in septimo gradu vel
infra copulari nō debēt. vñ Breg. p̄rogene
suā vñū quēq̄ vsq̄ ad septimū obseruare de
cernim⁹ generatiōē z q̄ diu se agnoscut̄ af-
finitate p̄p̄inuos ad cōiugalē copulā acce-
dere denegam⁹: q̄d si fecerit̄ sepent. Itē Ri-**